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Меншік құқығының тоқтатылуы 

  

Біз меншік құқығы шексіз құқықтар, оның тоқтатылуы меншік иесінің қалауы 

немесе қалауынсыз болатынына байланысты мәселелерді қарастырамыз. Ұлттық 

заңнамамызда меншік құқығының тоқтатылуының негіздерінің болжамды тізімі 

қарастырылған. 

Меншік иесі құқығынан бас тартқанда, өз мүлкін басқа тұлғаға бергенде, мүлік 

қирағанда немесе жойылғанда басқа да заңмен көзделген өзге де жағдайларда  меншік 

құқығы тоқтатылады. 

Заң бойынша мүлікті меншік иесінен ықтиярсыз алып қоюға жол берілмейді, өйткені 

меншік заңмен қорғалады және бұл констициялық нормаларда бекітілген болатын. 

Азаматтық кодексте мүлікті меншік иесінен ықтиярсыз алудың негіздері  бойынша тұлға 

заңды негізде иелену, пайдалану, билік ету құқығын жүзеге асырып отырыр басқа 

тұлғалардың құқықтарын бұзбаса, (басқа адамдардың құқықтарын шектемесе) мүлікті 

меншік иесінен ықтиярсыз басқа адамдар тарапынан алып қоюға жол берілмейді. 

Мүлікті заңға сәйкес меншік иесінен алуға басқаша, демек заңмен көзделген қажет 

жағдайда өкілетті органдар айтылған тұлғаның меншігіне билік ету құқығына ие.  

Меншік иесінің еркінен тыс оның субъективтік құқығы бұзылған жағдайда меншік 

иесінің немесе меншік иесі болып табылмайтын иеленушінің құқығын қорғау иеленушінің  

мүддесі үшін ғана емес, ең алдымен меншік иесінің өзінің мүддесіне керек. Басқа біреуге 

өз затын сеніп тапсырған меншік иесі ондағы заттың заңмен беріп қорғалатынына сенімді 

болатынына, сондай-ақ өзінің дербес иелігіндегі заттың да қорғалатынына шүбә 

келтірмейді. Меншік иесінде мұндай сенімділіктің болмауы заттың айналымға түсуіне 

мүмкіндік бермей, көптеген мәмілелер, сонымен қатар мүлікті жалдау шарттарын жасауға 

қиындық әкелер еді. Егер меншік иесі өз мүлкін басқа біреуге бергенде оның қайту-

қайтпауына тәуекел етер еді, өйткені оның контрагенті  мүлікті иеленуден шығарып 

тастаса, оны қайтарып алуды ондай жағдайда талап ете алмайды.  

Иеленуші де мұндай жағдайда қиындыққа душар болар еді, өйткені, ол жойылған 

немесе жоғалып кеткен мүлікті өзге біреуден қайтарып алып, меншік иесіне өтеуді жүзеге 

асыра алмайды.  

Меншік иесімен жасалған шарт бойынша немесе заңмен алынған иеленуге 

иеленушінің титулдық құқығы меншік құқығынан туындайды. Бұл жағдай меншік құқығын 

қорғау үшін тағайындалған азаматтық-құқықтық әдістермен заң шығарушыға титулды 

иеленуші құқығын қорғау үшін қолдануға мүмкіндік береді. 

Меншік құқығының тоқтатылуы бір тұлғада орын алған жағдайда, екінші тұлғада ол 

керісінше меншік құқығын орнатуы мүмкін. Мысалы жекешелендіру кезінде. 

Жекешелендiру дегенiмiз - меншiк иесi ретiнде мемлекеттiң еркiмен арнайы рәсiмдер 

шеңберiнде немесе ол анықтайтын тәртiппен жүргiзiлетiн, мемлекеттiк мүлiктi жеке 

тұлғалардың, мемлекеттiк емес заңды тұлғалардың және шетелдiк заңды тұлғалардың 

меншiгiне сатуы[36, 12]. Бұрын жекешелендіру туралы заңнама негізінде аталған 

қатынастар құқықтық реттелетін. 1995 жылғы қабылданған бұл заң күшін бүгінгі күні 

жойған. Жекешелендіру мемлекеттiк мүлiктi басқару болып табылады. Бұл үрдіс 

мемлекетпен тығыз байланысты. 



Мемлекетте қалыптасқан әлеуметтiк-экономикалық жағдай мемлекеттiк мүлiктi 

басқару және оған билiк ету саласындағы принциптер мен басымдықтарды анықтаудың, 

экономикалық даму процесін реттеуде мемлекеттің ролін күшейтудің қажеттігін туғызады. 

Бұл өзінің қоғамдық маңыздылығына орай мемлекеттік реттетуді объективті қажет ететін, 

ал белгілі бір жағдайларда тек қана мемлекеттің қатысуын талап ететін экономиканың 

бірқатар салаларының бар екендігімен түсіндіріледі.  

Мемлекеттік мүлікті басқару саласындағы мемлекеттік саясат мынадай 

мақсаттарды:  

-мемлекеттік мүлікті пайдаланудан түсетін салықтық түсімдердің есебінен 

республикалық және жергілікті бюджеттердің кірістерін ұлғайтуды (мұндайлар ретінде 

мемлекеттік мүлікті сатудан түсетін кірістерді қарастырмай-ақ);  

-мемлекеттік-экономикалық саясаттың мүддесін және мемлекеттің белгілі бір 

салалар мен нақтылы кәсіпорындарды реттеу жөніндегі стратегиялық міндеттерді шешуін 

ескере отырып, мемлекеттік меншіктің құрылымын (құрамын) оңтайландыруды;  

-мемлекеттік мүлікті басқаруды жетілдіру процесіне осы мүліктің ең көп санын 

қатыстыруды;  

-мемлекеттік мүлікті экономикаға инвестициялар тарту құралы ретінде пайдалануды 

(осы мүлікпен қамтамасыз етуді);  

мемлекеттік мүлікті шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығында 

пайдаланатын заңды тұлғалар, сондай-ақ мемлекеттің қатысу үлесі бар заңды тұлғалар 

қызметінің қаржы-экономикалық көрсеткіштерін ішкі қайта құруларға ықпал ету және 

оларға тиесілі емес функцияларды орындауды тоқтату есебінен арттыруды іске асыруды 

ескере отырып құрылуы тиіс.  

Жалпы жекешелендiру субъектiлерi сатушы және сатып алушы болып табылады. 

Сатушы жекешелендiрудi жүргiзуге уәкiлдiк берiлген мемлекеттiк орган. Сатып алушы - 

жекешелендiру барысында мүлiктi сатып алатын жеке тұлға, мемлекеттiк емес заңды тұлға 

немесе шетелдiк заңды тұлға. Сатып алушы жағынан бiрнеше тұлға қатысқан жағдайда 

олар бiрлесiп iс-қимыл жасайды.  

Жүзеге асырылуы жекешелендіру объектісін сату шарты болып табылатын қызмет 

түрлерімен айналысуға Қазақстан Республикасының заң актілеріне немесе құрылтай 

құжаттарына сәйкес құқығы жоқ заңды тұлғалар жекешелендіру кезінде сатып алушы бола 

алмайды.  

Акциялардың мемлекеттiк пакетi сатылған кезде акционерлiк қоғам сатып 

алушының акцияларын иеленетiн болса, сатып алушы акционерлiк қоғам акцияларының 

жиырма бес пайызынан астамын сатып ала алмайтын. Сатып алушы жекешелендiру 

процесiн ұйымдастыру үшiн делдал тартуға құқылы. Уәкiлдi органдар заң актiлерiнде 

көзделген жағдайлар мен шектерде жекешелендiру жөнiндегi қатынастарды реттейтiн 

актiлер шығара алады.  

Мемлекеттiк ауыл шаруашылық кәсiпорындарын, сондай-ақ мемлекеттiк тұрғын үй 

қорының объектiлерiн жекешелендiрудiң ерекшелiктерi арнайы заңдармен реттелдi.  

Негізінен жекешелендіру туралы  заңы Қазақстан Республикасының өзге де заң 

актілерімен реттелетін мүлікті иелену, пайдалану және оған билік ету құқықтарын іске 

асыру жөніндегі құқықтық қатынастарды реттемеген болатын.  

Мемлекеттік заттай гранттар Қазақстан Республикасының заңды тұлғаларына 

Қазақстан Республикасының инвестациялар туралы заңдарында көзделген тәртіппен және 

жағдайларда беріледі. 

Жекешелендiрудi жүргiзген кезде негiзгi принциптер жариялық, бәсекелестiк, 

құқықтық сабақтастық, лауазым иелерiнiң жекешелендiрудi жүргiзудiң заңдылығына 

жауапкершiлiгi және сатуға шығарылатын объектiлер туралы берiлген мағлұматтардың 

растығы болып табылады. Мемлекеттiк мүлiктiң мынадай түрлерi:  

- мүлiктiк кешен ретiндегi мемлекеттiк кәсiпорын немесе мемлекеттiк мекеме;  



- жекешелендiрілуі тұйық технологиялық тiзбекті бұзбайтын мүлiктiк кешен 

ретiндегi кәсiпорынның өндiрiстiк және өндiрiстiк емес бөлiмшелерi мен құрылымдық 

бiрлiктерi;  

- кәсiпорынның мүлкi;  

- акциялар;  

- жауапкершiлiгi шектеулi серiктестiктердiң жарғылық капиталындағы үлестер;  

- мемлекетке тиесiлi акцияларға құқықты куәландыратын туынды бағалы қағаздар;  

-Қазақстан Республикасының Үкiметi белгiлеген тәртiппен мемлекеттiк 

мекемелерге бекiтіліп берілген өзге де мемлекеттiк мүлiк жекешелендiру объектілерi болып 

табылды. Жекешелендiру объектiсi - мүлiктiк кешен ретiндегi мемлекеттік кәсiпорын 

немесе мемлекеттiк мекеме; жекешелендiрiлуi тұйықталған технологиялық циклдi 

бұзбайтын мүлiктiк кешен ретiндегi кәсiпорынның өндiрiстiк және өндiрiстiк емес 

бөлiмшелерi мен құрылымдық бiрлiктерi; кәсiпорынның мүлкi; акциялар; жауапкершiлiгi 

шектеулi серiктестiктердiң жарғылық капиталындағы үлестер; Қазақстан 

Республикасының Yкiметi белгiлеген тәртіппен мемлекеттiк мекемелерге бекiтiлген өзге де 

мемлекеттiк мүлiк.  

Қазақстан Республикасының заң актiлерiне сәйкес тек мемлекеттiк меншiкте ғана 

болуы мүмкін мемлекеттiк мүлiк, сондай-ақ Қазақстан Республикасы Президентiнің және 

Yкiметiнiң шешiмдерiне сәйкес жекешелендiруге жатпайтын мемлекеттiк мүлiк 

жекешелендiру объектiсi болуы мүмкін емес.  

Мемлекет мүлкiне иелiк етуге уәкiлдiк берiлген мемлекеттiк орган оны 

жекешелендiру туралы шешiм қабылдаған күннен бастап мемлекет мүлкi жекешелендiру 

объектiсiне айналады.  

Табиғи монополия субъектілері немесе тауар рыногында үстем жағдайға ие болып 

отырған рынок субъектілері болып табылатын не Республика экономикасының жекелеген 

саласы үшiн стратегиялық маңызы бар ұйымдардың мүлiктiк кешендерiн немесе 

акциялардың мемлекеттiк пакеттерiн жекешелендiру туралы шешiмдi Қазақстан 

Республикасының Yкiметi қабылдайды және онда жекешелендiрудiң түрiне арналған 

нұсқау болуға тиiс. Экономиканың стратегиялық маңызы бар салалары объектiлерiнiң 

тiзбесiн Қазақстан Республикасының Үкiметi бекiтедi. 

Негізінен объектiнi жекешелендiруге сатушы дайындайды.  

Объектiнi жекешелендiруге дайындау кезiнде сатушы:  

-Қазақстан Республикасының Үкiметi бекiткен нормативтiк құқықтық актiге сәйкес 

жекешелендiру объектiсiнiң құнын бағалайды;  

-сатып алушының талап етуi бойынша жекешелендiру объектiлерiнiң 

ауыртпалықтары туралы, сондай-ақ жекешелендiру объектiсi мүлiктiк кешен ретіндегі 

кәсiпорын болса, жекешелендірілетін кәсіпорынның жасалған келiсiм-шарттары мен 

шарттарындағы кредиторлық және дебиторлық берешектерiнің сомасы туралы ақпаратты 

әзiрлейдi және табыс етеді;  

-жекешелендiру жүргiзудiң шарттарын, нысандары мен түрлерiн белгiлейдi, оны 

iске асыруға даярлықты жүзеге асырады;  

- мүлiктiң сақталуын қамтамасыз етедi;  

- жекешелендiрудi өткiзуге қажеттi басқа да iс-шаралар жүргiзедi.  

Жекешелендiру объектiсiнде азаматтық құқықтың объектілеріне қойылатын 

талаптардың сақталуы міндетті[37, 261] мемлекеттiк материалдық резервтiң материалдық 

құндылықтары болған жағдайда, мемлекеттiк материалдық резервтi басқару жөнiндегi 

уәкiлеттi органға объект жекешелендiрiлгенге дейiн осы материалдық құндылықтарды 

бұдан кейiнгi жерде орналастыру туралы шешiм қабылдауы үшiн алдағы жекешелендiру 

туралы алдын ала хабарлайды.  

Жарғылық капиталдарындағы мемлекеттiң акциялары мен қатысу үлесi сату 

объектiсi болатын мемлекеттiк заңды тұлғалардың, сондай-ақ мемлекеттiк емес заңды 



тұлғалардың лауазымды адамдары сатушының сауал салуы бойынша объектiнi сатуға 

дайындау үшiн қажеттi мәлiметтердi ол белгілейтін мерзімдерде табыс етуге міндетті.  

Табыс етілген мәлiметтердiң дұрыстығы үшiн жауапкершiлiк заңды тұлғалардың 

лауазымды адамдарына жүктеледi. Жекешелендiру объектiлерiн сатып алу-сату шарты 

бойынша есеп айырысу сатушы мен сатып алушы арасында жүргiзiледi. Сатып алынған 

объектiге ақы төлеу сатып алу-сату шартына қол қойылған күннен бастап отыз күн iшiнде 

жүргiзiлуге тиiс. Бұл азаматтық құқықтың меншік нысандарына сәйкестендіріле жүргізіледі 

[38, 23]. 

Ақының мерзiмi ұзартылып төленуiне ықтимал ұзартылып төлеу шарттары сауда-

саттыққа қатысушыларға күнi бұрын хабарланған жағдайда ғана жол берiледi.  

Жекешелендiрiлетiн объектiнi ақы төлеу мерзiмi ұзартылып сату кезiнде бастапқы 

жарнаның мөлшерi сату бағасының он бес процентiнен кем болмайды, ал ақы төлеудi 

ұзарту уақыты үш жылдан аспауға тиiс.  

Қалған сомаларды төлеген кезде ақша мiндеттемесiн орындау ережесi қолданылады.  

Ақы төлеу мерзiмi ұзартылып сату кезiнде төленбеген сомаларға тараптардың 

келiсiмiмен белгiленген мөлшерде пайыз есептеледi.  

Егер сатып алу-сату шартында қамтамасыз етудiң өзге жолы көзделмеген болса, 

сатып алушының сатып алған мүлiкке сатушының кепiл алу құқығы төлемдердiң уақтылы 

өтелуiнiң қамтамасыз етiлуi болады[39, 18]. Жекешелендіру объектілерін сатудан түскен 

қаражат бюджетке жіберіледі.  

Мемлекеттiк материалдық резервтiң материалдық құндылықтарын сатудан алынған 

қаражатты пайдалану тәртiбi өзге заң актiлерiмен белгiленедi.  

Мемлекеттік меншік объектілерін жекешелендіру бойынша сауда-саттыққа 

дайындық және оны жүргізу Қазақстан Республикасының Үкіметі белгілеген тәртіппен 

бюджет есебінен жүзеге асырылады. 

Жекешелендiрiлетiн объектiге меншiк құқығын өзгертудi ресiмдеу Қазақстан 

Республикасының заңдарында белгiленген тәртiппен жүргiзiледi. 

Жекешелендiру объектiсiн сатып алу-сату шарты талаптарының тиiсiнше 

орындалуын соңынан сатушы бақылап отырады.  

Шарт талаптарының орындалуын бақылау сатып алушының мiндеттемелердi 

орындап біткен кезіне дейiн жүргiзiледi.  

Бақылауды жүзеге асыру үшiн сатушы сатып алу-сату шартын, оның iшiнде өзiнiң 

қолданысын тоқтатқан шартты орындауға байланысты құжаттармен танысуға хақылы. 

Жекешелендiрудiң алдындағы шаруашылық қызмет салдарынан айналадағы ортаға және 

халықтың денсаулығына келтiрiлген нұқсан үшiн жекешелендiру объектiсiнiң бұрынғы иесi 

- мемлекет жауап бередi.  

Айналадағы ортаға келтiрiлген нұқсанды бөлу, сондай-ақ экологиялық тәуекелдi 

жаңа меншiк иесiне аудару оның келiсiмiмен ғана болуы мүмкiн.  

Мемлекеттік меншік объектілерін жекешелендіру кезінде қалдықтарға меншік 

құқығы, сондай-ақ қалдықтармен қауіпсіз жұмыс істеу және оларды жою, жерді 

рекультивациялау мен қалпына келтіру жөніндегі міндеттемелер жаңа меншік иесіне өтеді. 

Айналадағы ортаға жаңа меншiк иесiнiң шаруашылық қызметi келтiрген нұқсан 

үшiн жауапкершiлiк Қазақстан Республикасының заңдарымен реттеледi. 
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